8. MARCIANUS (3) libro III. *Institutionum*. — pro regione cuiusque praedi.

§ 1.—Sed et si in confinio lapis nascatur, et sunt pro indiviso communia praedia, tunc erit lapis pro indiviso communis, si terra exemptus sit.

9. GAIUS libro II. *Rerum quotidianarum, sive Aureorum*.—Qua ratione autem plantae, quae terra coalescunt, solo cedunt, eadem ratione frumenta quoque, quae sata sunt, solo cedere intelliguntur. Ceterum sicut is, qui in alieno solo aedificavit, si ab eo dominus soli petat aedificium, defendi potest per exceptionem doli mali, ita eiusdem exceptionis auxilio tutus esse poterit, qui in alienum fundum sua impensa consevit.

§ 1.—Literae quoque, licet aureae sint, perinde chartis membranis que cedunt, ac solo cedere solent ea, quae aedificantur, aut seruntur. Ideoque si in chartis membranis tuis carmen, vel historiam, vel orationem scripsero, huius corporis (4) non ego, sed tu dominus esse intelligeris. Sed si a me petas tuos libros, tuasve membranas, nec impensas scripturae solvere velis, potero me defendere per exceptionem doli mali, utique si bona fide eorum possessionem nactus sim.

§ 2.—Sed non, uti literae chartis membranis cedunt, ita solent picturae tabulis cedere; sed ex diverso placuit, tabulas picturae cedere. Utique tamen conveniens est, domino tabularum adversus eum, qui pinxerit, si is tabulas possidebat, utili actionem dari; qua ita efficaciter experiri poterit, si picturae impensam exsolvat, alioquin nocebit ei doli mali exceptio; utique si bona fide possessor fuerit, cui solverit (5). Adversus dominum vero tabularum ei, qui pinxerit, rectam (6) vindicationem competere dicimus; ut tamen pretium tabularum inferat, alioquin nocebit ei doli mali exceptio.

§ 3.—Hae quoque res, quae traditione nostrae fiunt, iure gentium nobis acquiruntur; nihil enim tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntate.

los jornales de los operarios, podrá ser repelido por la excepción de dolo malo; por supuesto, si el que edificó no sabe que el suelo es ajeno, y edificó de buena fe, como si fuera en suelo suyo; porque si lo sabe; se le puede atribuir la culpa de que temerariamente haya edificado en aquel suelo, que sabía que era ajeno.

§ 13.—Si yo hubiere puesto en suelo mio una planta ajena, será mia; por el contrario, si en suelo ajeno hubiere puesto una planta mia, será de aquél, con tal que en uno y otro caso hubiere echado raíces; porque antes que echase raíces permaneció siendo de aquél de quien fué antes. A esto es siguiente, que si con la tierra hubiere yo comprimido el arbol del vecino de suerte que echase raíces en mi fundo, el arbol se hace mio; porque no permite la razón que se entienda que un arbol es de otro que de aquel en cuyo fundo hubiese echado raíces. Y por esto, si el arbol plantado junto á la linda hubiere echado raíces también en el fundo del vecino, es común